
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI BORGOMASINO 
CITTA’ METROPOLITANA  DI TORINO  

    

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.27 

Del 13.12.2023 
 

 

OGGETTO: REVISIONE  PARTECIPATE  AI  SENSI  DELL'ART. 20 DEL D. LGS. 

19/08/2016 N. 175, COME INTEGRATO DAL D. LGS 16/06/2017           
 

 

 

 

            L’anno DUEMILAVENTITRE addi TREDICI del mese di DICEMBRE alle ore 21.00 

nella solita sala delle adunanze consigliari regolarmente convocato dal Sindaco ,con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta 

pubblica di Prima Convocazione del quale sono membri i Signori: 

  

 

 

1 - PASQUALE ANTONELLA GIOVANNA Presente 

2 - BELLARDI GIANFRANCO Presente 

3 - BELTRAMINO FRANCESCO Presente 

4 - PELLERINO GIUSEPPE Presente 

5 - AIMINO MAURO Presente 

6 - GILITUS LILIANA Presente 

7 - PASSARELLO FEDERICO Assente 

8-SCAPOLAN MARA Assente 

9-FORCHINO ANDREA ALBERTO Presente 

10-SALONO FEDERICO Presente 

11- VEZZANI ALESSANDRO Presente 

  

      Totale presenti   9 

      Totale assenti     2 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  MAGGIO Dott. Sergio  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,la Sig.ra  PASQUALE ANTONELLA GIOVANNA 

nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 

 



 

 2 

 

 

 

 

      Delibera  di C.C n. 27 del 13.12.2023 

 

OGGETTO: REVISIONE  PARTECIPATE  AI  SENSI  DELL'ART. 20 DEL D. LGS. 

19/08/2016 N. 175, COME INTEGRATO DAL D. LGS 16/06/2017          

 

 

 

IL SINDACO 

 

VERIFICATO il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta , 

ILLUSTRATO il contenuto della proposta di deliberazione iscritta al nr   4 dell’ordine del giorno, 

DICHIARA aperta la discussione 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs n. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, legge n. 124/2015, che costituisce 

il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e 

modificato dal D. Lgs n. 100/2017 (di seguito indicato con “decreto correttivo”), che prescrive, tra 

l’altro, alle Amministrazioni pubbliche due tipi di revisione delle partecipazioni detenute, una 

periodica (art. 20) che va effettuata entro il 31 dicembre di ogni anno, ed una straordinaria (art. 24, 

comma 1) la cui scadenza fu fissata al 30 settembre 2017; 

 

RICHIAMATA in toto la deliberazione consiliare n. 10 del 25/05/2017, con la quale fu condotta la 

predetta revisione straordinaria delle partecipazioni possedute da questo Comune; 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27.12.2022 è stata 

effettuata la revisione delle partecipate esistenti al 31.12.2021; 

 

CONSIDERATO che la revisione ordinaria (scadente al 31/12/2023), va condotta a partire 

dall’anno 2022 con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2022 (art. 26, comma 11), avuta 

ragione della revisione straordinaria di cui sopra e di quanto dalla stessa conseguente; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla menzionata razionalizzazione periodica delle partecipazioni 

detenute da questo Ente; 

 

RICORDATO infine che il Comune di Borgomasino  possiede la quota diretta dello 0,76% della 

S.C.S. SOCIETA’ CANAVESANA SERVIZI spa e la quota diretta  dello 0,02% dell’azienda 

Energia a Gas Soc. Coop. 

 

DATO ATTO che tale adesione si è resa necessaria ai fini della gestione obbligatoria consorziata 

della centrale di committenza 

 

 

Delibera di C.C. n. 38 del 27.12.2022 

 



 

 3 

RITENUTO pertanto di effettuare la ricognizione delle partecipazioni possedute alla data del 

31.12.2019 nelle seguenti società: 

 

• S.C.S. SOCIETA’ CANAVESANA SERVIZI spa - Attività svolta: raccolta e 

smaltimento rifiuti - partecipazione diretta - percentuale di partecipazione 0,76%; 

• AZIENDA ENERGIA A GAS SOC. COOP. – attività svolta: centrale di committenza – 

partecipazione diretta – percentuale di partecipazione 0,02% 

 

• SMAT Società Metropolitana Acque S.p.A. – Attività svolta: servizio idrico integrato – 

partecipazione diretta – percentuale di partecipazione 0,00002% e di tutte le partecipate 

indirette secondo le quote che risultano nell’ Allegato A; 

 

CONSIDERATO che non sono necessari interventi di razionalizzazione in quanto rispetta i 

requisiti per il suo mantenimento previsti dal D. Lgs 175/2016 e pertanto non è necessario 

prevedere interventi di contenimento, cessioni o alienazioni; 

 

VERIFICATO dagli atti d’ufficio che alla data del 31/12/2022 permangono in capo al Comune di 

Borgomasino le partecipazioni delle società sopra individuate;   

 

RITENUTO di confermare con riferimento alla data del 31 dicembre 2022 l’esistenza della 

partecipazione alle società: 

• S.C.S. SOCIETA’ CANAVESANA SERVIZI spa - Attività svolta: raccolta e 

smaltimento rifiuti - partecipazione diretta - percentuale di partecipazione 0,76%; 

• AZIENDA ENERGIA A GAS SOC. COOP. – attività svolta: centrale di committenza – 

partecipazione diretta – percentuale di partecipazione 0,02% 

• SMAT Società Metropolitana Acque S.p.A. – Attività svolta: servizio idrico integrato – 

partecipazione diretta – percentuale di partecipazione 0,00002% 

 

e la non necessità di alcun piano di razionalizzazione; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 

previsto dall'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.  

 

VISTI: 

• il D. Lgs. n.267/2000; 

• il D. Lgs. n. 175/2016; 

• lo statuto del Comune di Borgomasino; 

CON VOTAZIONE espressa in forma palese: 

 

• presenti : 9 

• votanti: 9 

• favorevoli: 9 

• astenuti: // 

• contrari: // 

 

Delibera di C.C. n. 27 del 13.12.2023 

DELIBERA 

 



 

 4 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento deliberativo; 

1. DI DARE ATTO con riferimento alla data del 31 dicembre 2022 che le partecipazioni 

detenute da questo Comune sono le seguenti: 

• S.C.S. SOCIETA’ CANAVESANA SERVIZI spa - Attività svolta: raccolta e 

smaltimento rifiuti - partecipazione diretta - percentuale di partecipazione 0,76%; 

• AZIENDA ENERGIA A GAS SOC. COOP.– attività svolta: centrale di committenza 

– partecipazione diretta – percentuale di partecipazione 0,02% 

• SMAT Società Metropolitana Acque S.p.A. – Attività svolta: servizio idrico 

integrato – partecipazione diretta – percentuale di partecipazione 0,00002% 

 

 

2. DI RICONFERMARE la non necessità di alcun intervento né di contenimento, né di 

cessione né di alienazione per le suddette partecipazioni detenute nelle Società in premessa 

specificate, oggetto della presente razionalizzazione periodica (art. 26, comma 11, del 

T.U.S.P.); 

 

3. DI PUBBLICARE nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente il presente 

provvedimento in materia di alienazione di partecipazione sociale, quotazione di società e 

controllo pubblico in mercati regolamentati e razionalizzazione periodica delle 

partecipazioni pubbliche, ai sensi della lettera d-bis) dell’art.22 del D.Lgs 33/2013; 

 

4. DI INVIARE successivamente al MEF e Corte dei Conti le schede di rilevazione delle 

partecipate. 

 

Successivamente 

Con  votazione unanime e favorevole,  espressa in forma palese,  

 

 

  D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

PARERI PREVENTIVI 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n.267, così come modificato dall’articolo 3 del D.L. n.174 del 

10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n.213 del 07.12.2012, si esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra esposta. 

 

 

                                                                                                       Il Sindaco 

                                                                                               F.to  Antonella Giovanna Pasquale 
 

 

 
 

Delibera di C.C. n. 27 del 13.12.2023 

 



 

 5 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO: 

 

      IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    

F.to PASQUALE ANTONELLA GIOVANNA F.to MAGGIO Dott. Sergio 

 

     

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 05.01.2024 

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                           F.to MAGGIO Dott. Sergio 

    

         

 

Copia conforma all'originale per uso amministrativo 

 

Addì                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

          Dott. Maggio Sergio 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 DIVENUTA ESECUTIVA in data……………………………………. 
Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ( ART 134,  COMMA 3  

D. lgs. n. 267 del 2000 ) 
 

 

 E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (ART 134, COMMA 4 DEL  

D. lgs. n. 267 del 2000  
 

 

Li……………………………………………      

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                             F.to MAGGIO Dott. Sergio 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm

